

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «3» апреля 2024 года, протокол № 19)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.03.2023 № 87.

Проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен главой города Канаш в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 22.03.2024 № 41.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 34 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета города Канаш за истекший отчетный период текущего финансового года;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города Канаш на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 164 590,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 230 102,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 554 862,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 666 056,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики увеличивается на 65 511,4 тыс. рублей и составит 111 194,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета города Канаш

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 164 590,7 тыс. рублей (на 11,8%) и доведение плановых значений до 1 554 862,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Канаш на 2024 год

| Наименование доходов   | Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей | Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей | Исполнено по состоянию на 1.03.2024, тыс. рублей | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |             | Структура, %                      |                          |
|--|---|--|--|--|--|--------------------------------------|------------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
|  |   |  |  |  |  |                                      | тыс. рублей      | %           | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1  | 2   | 3  | 4  | 5  | 6  | 7                                    | 8                | 9           | 10                                | 11                       |
| <b>Всего доходов</b>   | <b>1 390 271,7</b>                            | <b>140 640,1</b>                                 | <b>158 707,7</b>                                 | <b>11,4</b>  | <b>112,8</b>   | <b>1 554 862,5</b>                   | <b>164 590,7</b> | <b>11,8</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>   | <b>382 070,6</b>                              | <b>16 314,0</b>                                  | <b>49 764,3</b>                                  | <b>13,0</b>  | <b>305,0</b>   | <b>380 945,9</b>                     | <b>-1 124,7</b>  | <b>0,3</b>  | <b>27,5</b>                       | <b>24,5</b>              |
| <i>в том числе:</i>  |   |  |  |  |  |                                      |                  |             |                                   |                          |
| <b>Налоговые доходы, из них</b>  | <b>339 722,9</b>                              | <b>5 537,9</b>                                   | <b>41 206,0</b>                                  | <b>12,1</b>  | <b>744,1</b>   | <b>339 722,9</b>                     | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b>  | <b>24,4</b>                       | <b>21,8</b>              |
| <i>Налог на доходы физических лиц</i>  | 242 003,6                                     | 4 303,9  | 32 235,4   | 13,3   | 749,0  | 242 003,6                            | 0,0              | 0,0         | 17,4                              | 15,6                     |
| <i>Акцизы</i>  | 3 279,3                                       | 354,3  | 569,8  | 17,4   | 160,9  | 3 279,3                              | 0,0              | 0,0         | 0,2                               | 0,2                      |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>                       | 31 200,0                                      | 307,9  | 335,3  | 1,1  | 108,9  | 31 200,0                             | 0,0              | 0,0         | 2,2                               | 2,0                      |
| <i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>                                | 20,0  | -254,3   | 20,2   | 101,1  | 0,0  | 20,0                                 | 0,0              | 0,0         | 0,0                               | 0,0                      |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>                       | 5 700,0                                       | -967,5   | 2 202,7  | 38,6   | 0,0  | 5 700,0                              | 0,0              | 0,0         | 0,4                               | 0,4                      |
| <i>Налог на имущество физических лиц</i>   | 28 900,0                                      | 258,5  | 1 313,5  | 4,5  | 508,1  | 28 900,0                             | 0,0              | 0,0         | 2,1                               | 1,9                      |
| <i>Транспортный налог</i>  | 3 600,0                                       | 110,8  | 233,4  | 6,5  | 210,6  | 3 600,0                              | 0,0              | 0,0         | 0,3                               | 0,2                      |
| <i>Земельный налог</i>   | 16 700,0                                      | 371,9  | 2 952,3  | 17,7   | 793,8  | 16 700,0                             | 0,0              | 0,0         | 1,2                               | 1,1                      |
| <i>Государственная пошлина</i>   | 8 320,0                                       | 1 052,4  | 1 343,3  | 16,1   | 127,6  | 8 320,0                              | 0,0              | 0,0         | 0,6                               | 0,5                      |
| <b>Неналоговые доходы, в т.ч.:</b>   | <b>42 347,7</b>                               | <b>10 776,1</b>                                  | <b>8 558,3</b>                                   | <b>20,2</b>  | <b>79,4</b>  | <b>41 223,0</b>                      | <b>-1 124,7</b>  | <b>2,7</b>  | <b>3,0</b>                        | <b>2,7</b>               |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i> | 22 815,3                                      | 3 109,6  | 4 500,0  | 19,7   | 144,7  | 22 815,3                             | 0,0              | 0,0         | 1,6                               | 1,5                      |
| <i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>  | 500,0   | 193,7  | 85,8   | 17,2   | 44,3   | 500,0                                | 0,0              | 0,0         | 0,0                               | 0,0                      |
| <i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>                       | 3 710,0                                       | 713,1  | 753,2  | 20,3   | 105,6  | 3 710,0                              | 0,0              | 0,0         | 0,3                               | 0,2                      |
| <i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>   | 9 355,0                                       | 6 079,5  | 3 248,5  | 34,7   | 53,4   | 9 355,0                              | 0,0              | 0,0         | 0,7                               | 0,6                      |
| <i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>  | 1 800,0                                       | 319,1  | 434,4  | 24,1   | 136,2  | 1 800,0                              | 0,0              | 0,0         | 0,1                               | 0,1                      |
| <i>Прочие неналоговые доходы</i>   | 4 167,4                                       | 361,2  | -463,5   | -11,1  | -128,3   | 3 042,7                              | -1 124,7         | 27,0        | 0,3                               | 0,2                      |
| <b>Безвозмездные поступления</b>   | <b>1 008 201,1</b>                            | <b>124 326,2</b>                                 | <b>108 943,4</b>                                 | <b>10,8</b>  | <b>87,6</b>  | <b>1 173 916,6</b>                   | <b>165 715,5</b> | <b>16,4</b> | <b>72,5</b>                       | <b>75,5</b>              |
| <b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ,</b>                              | <b>1 008 201,1</b>                            | <b>126 596,2</b>                                 | <b>138 289,9</b>                                 | <b>13,7</b>  | <b>109,2</b>   | <b>1 173 916,6</b>                   | <b>165 715,5</b> | <b>16,4</b> | <b>72,5</b>                       | <b>75,5</b>              |

|                                       |           |          |          |      |       |           |           |      |      |      |
|---------------------------------------|-----------|----------|----------|------|-------|-----------|-----------|------|------|------|
| <b>всего</b>                          |           |          |          |      |       |           |           |      |      |      |
| <i>в том числе:</i>                   |           |          |          |      |       |           |           |      |      |      |
| Дотации бюджетам бюджетной системы РФ | 23 283,6  | 15 501,3 | 3 880,6  | 16,7 | 25,0  | 23 283,6  | 0,0       | 0,0  | 1,7  | 1,5  |
| Субсидии                              | 295 768,9 | 20 944,5 | 32 536,5 | 11,0 | 155,3 | 428 290,7 | 132 521,9 | 44,8 | 21,3 | 27,5 |
| Субвенции                             | 664 680,4 | 86 056,7 | 97 820,8 | 14,7 | 113,7 | 680 819,5 | 16 139,1  | 2,4  | 47,8 | 43,8 |
| Иные межбюджетные трансферты          | 24 468,2  | 4 093,7  | 4 052,0  | 16,6 | 99,0  | 41 522,7  | 17 054,5  | 69,7 | 1,8  | 2,7  |

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 1 124,7 тыс. рублей (на 2,7%) и доведения плановых значений до суммы 41 223,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 165 715,6 тыс. рублей (на 16,4%) и доведения плановых значений до суммы 1 173 916,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,5%).

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 1 124,7 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы – на 1 124,7 тыс. рублей и составят 3 042,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 по КБК 1171502004000150 «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов» исполнение составило в сумме (-)462,5 тыс. рублей. В соответствии с Пояснительной запиской, представленной к проекту Решения «доходы откорректированы, исходя из фактической стоимости инициативных проектов».

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 165 715,5 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 132 521,9 тыс. рублей и составят 428 290,7 тыс. рублей;
- субвенции на 16 139,1 тыс. рублей и составят 680 819,5 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 17 054,5 тыс. рублей и составят 41 522,7 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета города Канаш

Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 230 102,1 тыс. рублей (на 16,0%) и доведение плановых значений до 1 666 056,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета города Канаш на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение   |           | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|-------------|-----------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей | %         | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2  | 3                                    | 4           | 5         | 6                                 | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 104 232,0                                      | 109 540,1                            | 5 308,1     | 105,1     | 7,3                               | 6,6                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 22 382,8                                       | 23 578,0                             | 1 195,2     | 105,3     | 1,6                               | 1,4                      |
| Национальная экономика                                      | 136 494,9                                      | 161 017,4                            | 24 522,5    | 118,0     | 9,5                               | 9,7                      |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 186 213,7                                      | 260 410,7                            | 74 197,0    | 139,8     | 13,0                              | 15,6                     |
| Охрана окружающей среды                                     | 8 497,9  | 6 982,5                              | -1 515,4    | 82,2      | 0,6                               | 0,4                      |
| Образование   | 826 663,7                                      | 917 305,4                            | 90 641,7    | 111,0     | 57,6                              | 55,1                     |
| Культура, кинематография                                    | 31 803,4                                       | 34 766,7                             | 2 963,3     | 109,3     | 2,2                               | 2,1                      |
| Социальная политика   | 115 984,0                                      | 125 984,0                            | 10 000,0    | 108,6     | 8,1                               | 7,6                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 682,0  | 23 471,7                             | 22 789,7    | в 34 раза | 0,0                               | 1,4                      |

|  |                    |                    |                  |              |              |              |
|--|--------------------|--------------------|------------------|--------------|--------------|--------------|
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 3 000,0            | 3 000,0            | 0,0              | 100,0        | 0,2          | 0,2          |
| <b>ИТОГО</b>   | <b>1 435 954,4</b> | <b>1 666 056,5</b> | <b>230 102,1</b> | <b>116,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета   | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |              | Структура, %                      |                          |
|-------|--|--|--------------------------------------|------------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |  |  |                                      | тыс. рублей      | %            | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Канаш   | 534 646,5                                      | 647 863,9                            | 113 217,4        | 121,2        | 37,2                              | 38,9                     |
| 2     | Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований города Канаш | 347,6  | 347,6                                | 0,0              | 100,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| 3     | МКУ «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации г. Канаш Чувашской Республики»  | 52 629,4                                       | 58 312,3                             | 5 682,9          | 110,8        | 3,7                               | 3,5                      |
| 4     | МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»  | 811 145,8                                      | 921 857,6                            | 110 711,8        | 113,6        | 56,5                              | 55,3                     |
| 5     | Финансовый отдел администрации города Канаш  | 37 185,1                                       | 37 675,1                             | 490,0            | 101,3        | 2,6                               | 2,3                      |
|       | <b>ИТОГО</b>   | <b>1 435 954,4</b>                             | <b>1 666 056,5</b>                   | <b>230 102,1</b> | <b>116,0</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сальдированной сумме на 5 308,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 4 818,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 490,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение серверного оборудования;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в общей сумме на 1 195,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных

правонарушений в сумме 1 200,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на монтаж модернизации системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город»;

- снижаются расходы на совершенствование региональной автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 4,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2,4 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в общей сумме на 24 522,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 600,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 149,7 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 592,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 23 200,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на зимнее содержание дорог в сумме 18 000,0 тыс. рублей, на устройство остановочных павильонов в сумме 4 000,0 тыс. рублей, на разработку технических паспортов автомобильных и грунтовых дорог в сумме 600,0 тыс. рублей, на оценку технического состояния дорог требованиям ГОСТА в сумме 600,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 508,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на осуществление работ по авторскому надзору при осуществлении реконструкции автомобильной дороги по пр. Ленина;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 527,5 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 74 197,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 7 726,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 726,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 5 105,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 999,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 23 405,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 11 711,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство дворовых территорий в сумме 7 110,1 тыс. рублей, на разработку ПСД по благоустройству 6 дворовых и общественных территорий в сумме 3 600,0 тыс. рублей, на услуги строительного контроля в сумме 1 001,6 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 22 224,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

уличное освещение в сумме 4 032,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы» в сумме 9,6 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** в общей сумме на 1 515,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий в сумме 168,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по обеспечению контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 1 683,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 515,4 тыс. рублей;

**«Образование»** в общей сумме на 90 641,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 2 440,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 87 512,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 77 111,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2 030,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт кровли детских дошкольных учреждений в сумме 1 021,4 тыс. рублей, на ремонт асфальтового покрытия детских дошкольных учреждений в сумме 465,0 тыс. рублей, на устройство веранды в сумме 394,5 тыс. рублей, приобретение основных средств в сумме 149,9 тыс. рублей. В обоснование расходов представлены локальные сметы, коммерческие предложения.

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 782,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной

администрацией города Канаш письмом от 02.04.2024 № 18/18-01-01-2485 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг частных охранных предприятий в сумме 2 000,0 тыс. рублей, на ремонтные работы в общеобразовательных организациях в сумме 1 400,4 тыс. рублей, на приобретение основных средств в сумме 82,5 тыс. рублей, на содержание автотранспортного средства в сумме 300,0 тыс. рублей. В обоснование расходов представлены локальные сметы, коммерческие предложения.

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 73 593,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 17 900,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 7 392,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 830,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 63,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 17 951,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 16 003,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 57 454,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 837,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 788,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 7 700,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сальдированной сумме на 2 963,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на софинансирование расходных обязательств

муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 292,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 963,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 37,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 99,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 51,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 140,6 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в общей сумме на 10 000,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 000,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в общей сумме на 22 789,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 17 951,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 837,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 788,6 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Канаш не меняется и составляет 10 000,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.



Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Канаш на 2024 - 2026 годы не меняется и составит:

- на 1 января 2025 года – 28 407,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2026 года – 28 407,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2027 года – 28 407,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 3 000,0 тыс. рублей ежегодно, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Канаш на 2024 год увеличивается на 65 511,4 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета и составит 111 194,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 11 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год являются кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 28 407,0 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 82 787,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета города Канаш составляют 106 214,6 тыс. рублей)

Дефицит бюджета города Канаш соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

**Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 164 590,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 230 102,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 554 862,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 666 056,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики увеличивается на 65 511,4 тыс. рублей и составит 111 194,0 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

**Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Канаш и главе администрации города Канаш.